



**ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014**

EMPRESA ELÉCTRICA VALLE HERMOSO S.A.

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

	Notas	2014 Bs	2013 Bs (Reexpresado y ajustado)
ACTIVO			
Activo Corriente			
Disponible	4.a)	182.021.985	144.519.137
Cuentas por cobrar	4.b)	47.253.602	34.503.271
Otras cuentas por cobrar	4.c)	179.409.684	188.484.266
Almacenes de repuestos y suministros	4.d)	18.850.575	25.040.259
Activo Diferido	4.e)	5.235.137	1.896.728
Total activo corriente		432.770.983	394.443.661
Activo no corriente			
Almacenes de repuestos y suministros	4.f)	119.871.239	108.798.395
Otros activos	4.g)	8.547.265	12.772.885
Inversiones en otras sociedades	4.h)	5.897.867	6.497.451
Otras inversiones permanentes	4.i)	43.692.041	49.729.779
Bienes de uso (neto)	4.j)	1.547.978.474	1.595.925.610
Proyectos y obras en construcción	4.k)	4.571.832	4.509.637
Total activo no corriente		1.730.558.718	1.778.233.757
Saldos deudores de cuentas de diferimientos de actividades reguladas	4.l)	38.240.481	37.603.592
Total activos y saldos deudores de cuentas de diferimientos de actividades reguladas		2.201.570.162	2.210.281.010
PASIVO Y PATRIMONIO NETO			
PASIVO			
Pasivo corriente			
Proveedores	4.m)	25.725.636	35.092.619
Deudores sociales	4.n)	3.331.401	3.328.461
Deudas fiscales	4.o)	1.836.799	1.812.089
Otras cuentas por pagar y provisiones	4.p)	1.165.881	2.863.810
		32.059.717	43.096.979
Pasivo no corriente			
Provisiones para indemnizaciones		4.303.942	4.341.720
Total pasivo no corriente		4.303.942	4.341.720
Total pasivo		36.363.659	47.438.699
PATRIMONIO NETO			
Capital pagado	5	1.526.155.100	1.526.155.100
Aportes por capitalizar		21	21
Ajuste de capital		570.282.163	570.282.163
Prima ley 1544		15.098.303	15.098.303
Reserva legal		14.418.006	14.051.537
Ajuste de reservas patrimoniales		38.424.860	38.409.475
Resultados acumulados		(15.199.477)	(6.464.003)
Resultado del ejercicio		5.986.686	(1.098.403)
Total patrimonio		2.155.165.662	2.156.434.193
Saldos acreedores de cuentas de diferimientos de actividades reguladas	4.q)	10.040.841	6.408.118
Total patrimonio, pasivos y saldos acreedores de cuentas de diferimientos de actividades reguladas		2.201.570.162	2.210.281.010

Las notas 1 a 12 que se acompañan, forman parte integrante de este estado.


 Lic. Romulo Suarez Vaca
 JEFE DEPARTAMENTO
 DE CONTABILIDAD


 Lic. Javier L. Velasco Zarate
 GERENTE DE ADMINISTRACIÓN
 Y FINANZAS


 Ing. Renée F. Cabero Calatayud
 GERENTE GENERAL a.i.

EMPRESA ELÉCTRICA VALLE HERMOSO S.A.

ESTADO DE GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL
31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

	<u>Notas</u>	<u>2014</u> <u>Bs</u>	<u>2013</u> <u>Bs</u> (Reexpresado y ajustado)
Ingresos			
Ingreso Mercado Spot		335.585.822	326.575.448
Ingreso Mercado de contratos		32.407.187	34.012.087
Total Ingresos		<u>367.993.009</u>	<u>360.587.535</u>
Costos de operación			
Costo de mercado Spot	4.r)	(292.732.047)	(271.918.081)
Costo de mercado de contratos	4.s)	<u>(25.260.437)</u>	<u>(26.824.169)</u>
Total Costo		<u>(317.992.484)</u>	<u>(298.742.250)</u>
Margen bruto operativo		50.000.525	61.845.285
Gastos administrativos	4.t)	<u>(23.701.686)</u>	<u>(23.916.115)</u>
Resultado operativo		26.298.839	37.929.170
Otros ingresos y egresos			
Ingresos por inversión riesgo compartido		3.132.039	4.243.228
Inversiones en otras empresas		571.157	1.217.135
Ingreso por venta de activos		-	8.650
Servicios prestados a terceros		39.580	37.260
Financieros		636.408	155.960
Varios		1.700.548	3.799.135
Mantenimiento de Valor		7.102.306	8.910.936
Recuperación de inversiones riesgo compartido		(6.086.426)	(6.016.385)
Tarifa dignidad		(5.437.706)	(5.508.587)
Ajuste por reexpresión monetaria		<u>(20.517.261)</u>	<u>(24.009.792)</u>
Total otros ingresos (egresos)		<u>(18.859.355)</u>	<u>(17.162.460)</u>
Resultado del ejercicio antes de movimientos netos en saldos de cuentas de diferimientos de actividades reguladas		7.439.484	20.766.710
Movimiento neto en saldos de cuentas de diferimientos de actividades reguladas relacionados con el resultado del ejercicio	4.u)	<u>(1.452.798)</u>	<u>(21.865.113)</u>
Resultado de ejercicio neto de saldos de cuentas de diferimiento de actividades reguladas		<u>5.986.686</u>	<u>(1.098.403)</u>

Las notas 1 a 12 que se acompañan, forman parte integrante de este estado.


Lic. Romulo Suarez Vaca
JEFE DEPARTAMENTO
DE CONTABILIDAD


Lic. Javier L. Velasco Zárate
GERENTE DE ADMINISTRACIÓN
Y FINANZAS


Ing. René F. Cabero Calatayud
GERENTE GENERAL a.i.

EMPRESA ELÉCTRICA VALLE HERMOSO S.A.

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

	Capital Pagado	Aportes por Capitalizar	Ajusto de Capital	Prima ley	Reserva Legal	Ajuste de Reservas Patrimoniales	Resultados Acumulados	Resultados del Periodo	Total
	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs
Saldo al 31 de diciembre de 2012 (Reexpresado)	1.526.155.100	21	570.282.163	15.098.303	13.370.324	38.388.848	509.428	15.231.694	2.179.015.881
Ajuste a resultados de gestiones anteriores (Nota 3)							(6.973.431)		(6.973.431)
Saldo al 31 de diciembre de 2012 (Reexpresado y ajustado)	1.526.155.100	21	570.282.163	15.098.303	13.370.324	38.388.848	(6.464.003)	15.231.694	2.172.042.450
Reclasificación de saldos							15.231.694	(15.231.694)	-
General Ordinaria de Accionistas celebrada el 22 de abril de 2013									-
- Constitución de Reserva Legal					681.213	40.627	(721.840)		(1.072.371)
- Constitución de prima anual sobre utilidades							(11.870.688)		(11.870.688)
- Dividendos pagados							(1.566.795)		(1.566.795)
Actualización de movimientos patrimoniales								(1.098.403)	(1.098.403)
Resultado del ejercicio (ajustado)		21	570.282.163	15.098.303	14.051.537	38.409.475	(6.464.003)	(1.098.403)	2.156.434.193
Saldo al 31 de diciembre de 2013 (Reexpresado y ajustado)	1.526.155.100	21	570.282.163	15.098.303	14.051.537	38.409.475	(1.098.403)	1.098.403	-
Reclasificación de saldos									-
Distribución de utilidades aprobadas por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 09 de abril de 2014									-
- Constitución de Reserva Legal					366.469	15.385	(381.853)		1
- Constitución de prima anual sobre utilidades							(1.251.386)		(1.251.386)
- Dividendos pagados							(5.711.532)		(5.711.532)
Actualización de movimientos patrimoniales							(292.300)		(292.300)
Resultado del ejercicio		21	570.282.163	15.098.303	14.418.006	38.424.860	(15.199.477)	5.986.686	5.986.686
Saldo al 31 de diciembre de 2014	1.526.155.100	21	570.282.163	15.098.303	14.418.006	38.424.860	(15.199.477)	5.986.686	2.155.165.662

Las notas 1 a 12 que se acompañan, forman parte integrante de este estado.



Lic. Renúlo Suarez Mesa
JEFE DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD



Lic. Javier L. Velasco Zúrate
GERENTE DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



Ing. René F. Cabero Catalayud
GERENTE GENERAL S.A.

EMPRESA ELÉCTRICA VALLE HERMOSO S.A.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

	2014 Bs	2013 Bs (Reexpresado y ajustado)
FLUJO DE FONDOS EN ACTIVIDADES DE OPERACION		
Resultado del ejercicio	5.986.686	(1.098.403)
Partidas que han afectado el resultado neto del ejercicio y del periodo y que no han generado movimiento de fondos:		
Depreciación Activos Fijos	66.779.325	48.901.774
Provisión para indemnizaciones	1.779.686	1.930.575
Amortización para Mantenimiento	7.898.939	7.307.870
Ajuste por reexpresión	13.414.955	5.883.178
Provisión para primas	-	-
Amortización de la inversión en riesgo compartido	6.086.426	134.356
Ingresos por riesgos compartidos	(3.132.039)	-
Provisión para inventados sobrantes/faltantes	1.624.212	6.496.848
Castigo de proyectos declarados inviables	-	2.820.630
Movimiento de cuentas de Fondo de estabilización	2.995.854	-
Provisión por obsolescencia	-	-
Fondos generados (aplicados) en el resultado del ejercicio y del periodo	<u>103.434.044</u>	<u>72.376.828</u>
(Incremento) disminución neto de activos:		
Disminución (increm.) Cuentas por cobrar	(3.410.008)	74.627.580
Disminución (increm.) Almacén de rptos y suministros	(851.542)	(29.273.871)
Disminución (increm.) Otros activos	872.523	10.751.566
Incremento (disminución) neta de pasivos:		
(Disminución) increm. Proveedores	(9.366.983)	(8.308.375)
(Disminución) increm. Deudas Sociales	2.940	302.903
(Disminución) increm. Deudas Fiscales	(1.194.325)	(538.001)
(Disminución) increm. Otras ctas por pagar	(2.655.794)	919.562
(Disminución) increm. Pasivos Laborales	(41.717)	(120.254)
	-	-
Flujo neto originado (aplicado) en actividades de operación	<u>86.789.138</u>	<u>120.737.938</u>
FLUJO DE FONDOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Cuenta de accionistas - aportantes:		
Distribución de dividendos	(5.711.532)	(13.714.971)
Flujo neto originado en actividades de financiamiento	<u>(5.711.532)</u>	<u>(13.714.971)</u>
FLUJO DE FONDOS EN ACTIVIDADES DE INVERSION		
Incremento neto en:		
Bienes de uso (neto)	(40.384.465)	(72.978.535)
Proyectos y obras en construcción	(3.190.293)	(132.986)
Flujo neto (aplicado) en actividades de inversión	<u>(43.574.758)</u>	<u>(73.111.521)</u>
Incremento de fondos durante el ejercicio	37.502.848	33.911.446
Disponibilidades al inicio del ejercicio	144.519.137	110.607.691
Disponibilidades al cierre del ejercicio	<u>182.021.985</u>	<u>144.519.137</u>

Las notas 1 a 12 que se acompañan, forman parte integrante de este estado.


Luis Suarez Vaca
JEFE DEPARTAMENTO
DE CONTABILIDAD


Javier L. Velasco Zárate
GERENTE DE ADMINISTRACIÓN
Y FINANZAS


Ing. René F. Cabero Calatayud
GERENTE GENERAL s.l.